

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej**

nr posiedzenia: **110**

data posiedzenia: **27 czerwca 2017 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Spotkanie z ambasador nadzwyczajną i pełnomocną Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Litewskiej Urszulą Doroszewską.
2. Spotkanie z kandydatem na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Chile Jackiem Gawryszewskim.

Posiedzeniu przewodniczył:

zastępca przewodniczącego komisji Waldemar Sługocki.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Jerzy Chróścikowski, Jan Dobrzyński, Robert Dowhan, Tomasz Grodzki, Marek Pęk, Waldemar Sługocki, Aleksander Szwed, Rafał Ślusarz, Piotr Wach,

goście:

ambasador nadzwyczajna i pełnomocna Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Litewskiej Urszula Doroszewska,
kandydat na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Chile Jacek Gawryszewski,

Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

zastępca dyrektora Departamentu Ameryki Karolina Cemka,
zastępca dyrektora Departamentu Polityki Europejskiej Marcin Czapliński.

Ad 1.

Ambasador nadzwyczajna i pełnomocna Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Litewskiej Urszula Doroszewska poinformowała, że jako kierownik placówki działać będzie na rzecz utrzymania polsko-litewskiej współpracy w dziedzinie obronności oraz bezpieczeństwa regionalnego. Dla Litwy, podobnie jak dla Polski, Stany Zjednoczone są najważniejszym partnerem strategicznym. Litwa wykazuje determinację w rozwoju własnych zdolności obronnych. Rząd litewski planuje zwiększenie wydatków na obronność do 2% PKB, umacnia system obrony terytorialnej i formacje ochotnicze.

Polska i Litwa podobnie oceniają zagrożenia płynące ze strony Rosji oraz konieczność utrzymania jednolitego stanowiska w sprawie nałożonych na ten kraj sankcji. Podzielają również stanowisko w sprawie gazociągu Nord Stream II, który stwarza zagrożenie dla europejskiego bezpieczeństwa energetycznego.

Pomimo dobrej bazy traktatowej i instytucjonalnej stosunki polsko-litewskie są napięte. Litwa nie do końca realizuje zobowiązania podjęte w traktacie z 1994 r., dotyczące ochrony praw

zamieszkałych tam Polaków. Dotyczą one kwestii oświaty w języku polskim, obecności języka polskiego w życiu publicznym, w tym m.in. dwujęzycznej pisowni nazwisk polskich w dokumentach, oraz zwrotu nieruchomości skonfiskowanych jeszcze przez władzę sowiecką.

Ambasador zwróciła uwagę, że podczas okresu represji sowieckich polska inteligencja poniosła największe straty, dlatego istotne jest odbudowywanie polskiego potencjału intelektualnego na Wileńszczyźnie, poprzez umożliwienie zamieszkałej tam młodzieży zdobycia wyższego wykształcenia.

W dyskusji poruszono m.in. problem rafinerii Orlenu w Możejkach oraz elektrowni atomowej w Ostrowcu, a także pisowni nazwisk w języku polskim.

Ad 2.

Kandydat na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Chile Marek Gawryszewski zaznaczył, że stosunki polsko-chilijskie rozwijają się pomyślnie i są pozbawione kwestii spornych. Ostatnie konsultacje międzyrządowe odbyły się w kwietniu bieżącego roku. Przypadające w 2018 r. stulecie nawiązania polsko-chilijskich stosunków dyplomatycznych będzie okazją do zwiększenia dynamiki w relacjach dwustronnych.

Kandydat na ambasadora poinformował, że w sprawach gospodarczych kluczowe znaczenie ma pomyślny rozwój inwestycji koncernu KGHM Polska Miedź SA. Zakupione przez firmę złoża w Chile mają przynosić 40% wydobywanej przez nią miedzi.

Kandydat na ambasadora podkreślił, że istnieje dobra współpraca między uniwersytetami w obu krajach, a także poinformował o badaniach prowadzonych przez polskich astronomów i polarników w Chile. Dodał, że w mieście La Serena powstanie wkrótce nowy ośrodek dokumentujący rolę Ignacego Domeyki w historii Chile.